
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1038  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1038

Data: 09-12-2011

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : STAFF AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: ESTENSIONE IMPIANTO DI CABLAGGIO DEL COMNE DI
LECCO-AFFIDAMENTO IN ECONOMIA ALLA DITTA
TELEFONIA & SICUREZZA SPA DI LURAGO D'ERBA

 
 
 
 

 

Istruttore: GIOVANNA  TAVOLA

Responsabile del Procedimento: GIOVANNA  TAVOLA

Direttore: FLAVIO  POLANO

 

 

1/6 

2011      1038

mailto:N.1038


 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 694 del 15/09/2011 veniva affidato alla Ditta
“Telefonia e Sicurezza S.p.a.” il servizio di riattestazione dell’impianto di cablaggio strutturato
fonia/dati per le sedi del Comune di Lecco;
 
Considerato che occorre procedere all’estensione dell’impianto di cablaggio con la realizzazione di
nuovi punti fonia  e dati in vari uffici in particolare quelli dello Sviluppo economico e della Pubblica
Istruzione le cui sedi saranno trasferite a breve da Corso Promessi Sposi a quelle di Via Sassi e P.zza
Diaz, nonché  ampliare l’ufficio dei vigili con  apposti armadio a muro attrezzato;
Visto l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni circa le
modalità di acquisto di beni e servizi da parte degli enti pubblici;
 
Verificato che, in merito all’acquisizione del servizio analogo a quello oggetto del presente
provvedimento, come risulta dall’unita dichiarazione del funzionario competente “All.A”:
 

-         non sono attive convenzioni quadro della CONSIP, di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre
1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni;                          

                                                                                                  
Considerato che  in assenza di convenzioni idonee, o accessibili, della CONSIP, si rende necessario
procedere all’affidamento del servizio oggetto del presente provvedimento ad un appaltatore all’uopo
individuato dall’Ente mediante autonome procedure selettive;
 
Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice del Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture, nonchè il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, come da ultimo modificati dal D.L.
13.05.2011, n. 70 convertito con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;
 
Visto l’art. 3, comma 1, art. ff del Regolamento in economia di servizi e forniture che ammette il
ricorso alle acquisizioni in economia nell'ipotesi di completamento delle prestazioni non previste dal
contratto in corso, qualora non sia possibile imporne l'esecuzione nell'ambito dell'oggetto principale del
contratto medesimo;
 
Visto l’art. 7, comma 1, del Regolamento in economia di servizi e forniture che consente il ricorso ad
un solo operatore economico nel caso in cui il servizio o la fornitura siano di importo inferiore ai €
15.000, al netto di IVA;    
 
Ritenuto pertanto opportuno affidare direttamente il servizio di  estensione dell’impianto di cablaggio
alla Ditta  “Telefonia & Sicurezza” di Lurago D’Erba, già aggiudicataria del servizio di riattestazione 
impianto di cablaggio;
 
Rilevato che, per l’acquisizione del servizio in argomento, sono stati acquisiti i seguenti preventivi:
- preventivo  del 18/11/2011 della Ditta “Telefonia & Sicurezza Spa” -“All. B”- relativo agli uffici
dello Sviluppo economico e della Pubblica Istruzione per un importo di € 7.120,00 oltre IVA 21% ossia
€ 8.615,20;
-preventivo del 28/11/2011 della Ditta “Telefonia & Sicurezza Spa” -“All. C-relativo a nuovi punti
fonia e dati per la sede comunale e armadio per vigili per un importo di € 2.690,00 oltre IVA 21% per
un totale di €   3.254,90;             
 
Atteso che sono stati esperiti, con esito positivo, tutti i controlli sull’autocertificazione prodotta dal
citato operatore economico e rilevato che quest’ultimo risulta essere un appaltatore idoneo, non
incorrendo lo stesso in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n.
163/2006 e s.m.i. ed essendo dotato di tutti i requisiti di ordine tecnico-professionale ed economico-

2/6 

2011      1038



organizzativo richiesti ai sensi degli artt. 39, 41, 42 e 43 del citato Decreto Legislativo n. 163/2006 e
s.m.i.;
 
Dato atto che l’acquisizione dei predetti servizi viene disposta autonomamente dall’Ente nel rispetto
dell’art. 26 – commi 3 e 3/bis della Legge n. 488/1999 e successive modificazioni ed integrazioni,
come attestato dall’unita dichiarazione resa del funzionario competente alla stipula dell’inerente
contratto che sarà allegata a quest’ultimo;
 
Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari relativi ai contratti pubblici per l’affidamento di servizi, forniture, lavori;
 
 Dato atto che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il prescritto
codice CIG;
 
Atteso che la Ditta “Telefonia & Sicurezza  Spa” di Lurago d’Erba  ha presentato la dichiarazione   in
merito all’assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, agli atti presso codesto Settore;
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 48 del Regolamento comunale dei Contratti, il presente provvedimento
assumerà valore contrattuale mediante sottoscrizione per accettazione ad opera della controparte
privata;

 
Ritenuto di affidare le funzioni di Responsabile Unico del presente Procedimento e di Direttore
dell’Esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010 al seguente funzionario del
settore AGAP: Tavola Giovanna;
 
Visti:
 
- l’art. 107 e successivi del D.Lgs. 267/2000;
 
- l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
 
- il Bilancio di Previsione anno 2011 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del
14/03/2011
 
- il PEG anno 2011  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 29 aprile 2011  
 

D E T E R M I N A
  

1.            di affidare il servizio di estensione cablaggio alla Ditta “Telefonia & Sicurezza Spa” di
Lurago d’Erba (CO)-Via Roma n. 18- P.IVA 01410660136 alle condizioni di cui ai preventivi
del 18/11/2011 e del 28/11/2011 per un importo di € 9.810,00 oltre IVA 21% per un totale di €
11.870,10;

 
2.     di affidare le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore
dell’Esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010 al seguente 
funzionario del Settore AGAP: Tavola  Giovanna;

 
di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento come segue:3.

 
Impegno Spesa    Bilancio           Intervento Capitolo PEG      Creditore
€   11.870,10
 

Anno 2011 2.01.08.05
 
 

20800 Telefonia &
Sicurezza S.p.a.
P.IVA/C.F.

3/6 

2011      1038



01410660136
 
5. di dare atto che nell’esecuzione del contratto, per quanto non espressamente previsto dal
presente provvedimento e dai suoi allegati, si rinvia ai contenuti del D.Lgs. n. 163/2006 – Codice
dei Contratti Pubblici e del D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del
Codice dei contratti pubblici, come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito
con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;

 
6.  di dare atto, altresì, che :

- l’appaltatore “Telefonia &Sicurezza Spa”, si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, come
attestato con la dichiarazione in data 16/11/2011  della ditta medesima;

            - l’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed
alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Lecco della notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di
tracciabilità finanziaria;    
 

La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 comma 1 del vigente Regolamento Comunale
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

                                                                              
                                                            
                                                                   IL DIRETTORE DI SETTORE
                                                                                   Dr. Flavio Polano
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4/6 

2011      1038



 
 
 
 
 
 

COMUNE DI LECCO
Settore  Turismo e Affari generali

 
ACQUISIZIONE  DI  BENI  E  SERVIZI

SENZA RICORSO A CONVENZIONI CONSIP
 

Dichiarazione
ai sensi e per gli effetti degli artt. 47 e seguenti del D.P.R. 28.12.2000, n. 445

 
 

Il sottoscritto Polano Flavio nella sua veste di Dirigente del Settore Turismo e Affari generali, con
riferimento alla sottoscrizione del contratto per l’acquisizione dei servizi oggetto della determinazione
“Estensione impianto di cablaggio del Comune di Lecco- affidamento in economia alla Ditta Telefonia
& Sicurezza Spa di  Lurago d’Erba”
 
consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 455 in caso di
dichiarazioni mendaci e di formazione o uso di atti falsi,
 

ATTESTA
 

·        che per l’approvvigionamento di tale servizio non è possibile far ricorso a convenzioni
CONSIP in quanto:
·          

a)      i beni o servizi occorrenti non sono oggetto di convenzioni attive della CONSIP;
 
·        che l’acquisto dei predetti servizi viene effettuato in via autonoma dal Comune di Lecco nel
rispetto delle disposizioni dei commi 3 e 3/bis dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n.488 e
successive modificazioni ed integrazioni.

 
Lecco, lì  25/11/2011
                                                                                                                                                        Il Dichiarante
 
 

5/6 

2011      1038



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1038 del
09-12-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 09-12-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

6/6 

2011      1038


